Nacional,   nº   9.394/96,   estabelecendo   uma   nova   organização   curricular   para   esta   etapa   de   ensino que   deverá 
contemplar  uma  Base  Nacional  Comum  Curricular  -  BNCC e a  oferta  de diferentes  itinerários formativos,  com  foco 
em  áreas  de  conhecimento  e  na  formação  técnica  e  profissional,  ampliando  sua  carga horária  de  2.400  (duas  mil 
e  quatrocentas)  para  3.000  (três  mil)  horas

3.9. Para garantir a implementação eficiente do Programa, o Acordo de Empréstimo  firmado com o Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) é uma estratégia fundamental.  Sob a gestão da Secretaria de